
	
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  

REPUBLIK INDONESIA 

SALINAN  
PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA  

NOMOR 17 TAHUN 2017  
TENTANG  

PERUBAHAN ATAS PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI  
NEGARA NOMOR 21 TAHUN 2016 TENTANG PENYELENGGARAAN  

PELATIHAN DASAR CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN III 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

M e n i m b a n g  :  a .  b a h w a  u n t u k  p e r b a i k a n  d a n  p e n y e s u a i a n  s u b s t a n s i  
atas penyelenggaraan pelatihan dasar calon pegawai 
negeri sipil golongan III,  perlu mengubah Peraturan 
K e p a l a  L e m b a g a  A d m i n i s t r a s i  N e g a r a  N o m o r  2 1  
Tahun 2016 tentang Penyelenggaraan Pelatihan Dasar 
Calon Pegawai Negeri Sipil Golongan III; 

b .  b a h w a  b e r d a s a r k a n  p e r t i m b a n g a n  s e b a g a i m a n a  
d i m a k s u d  d a l a m  h u r u f  a ,  p e r l u  m e n e t a p k a n  
P e r a t u r a n  K e p a l a  L e m b a g a  A d m i n i s t r a s i  N e g a r a  
tentang Perubahan atas  Peraturan Kepala  Lembaga 
Administrasi  Negara Nomor 21 Tahun 2016 tentang 
Penye lengga raan  Pe la t ihan  Dasa r  Ca lon  Pegawa i  
Negeri Sipil Golongan III; 

Mengingat 1 .  U n d a n g - U n d a n g  N o m o r  5  T a h u n  2 0 1 4  t e n t a n g  

Aparatur  Sipi l  Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5494); 



2.  Peraturan Presiden Nomor 57 Tahun 2013 tentang 
Lembaga Adminis t ras i  Negara  (Lembaran Negara  
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 127); 

3.  Pera tu ran  Kepa la  Lembaga  Admin i s t r a s i  Nega ra  
Nomor 14 Tahun 2013 tentang Organisasi dan Tata 
Kerja Lembaga Administrasi Negara (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1245); 

4.  Pera tu ran  Kepa la  Lembaga  Admin i s t r a s i  Nega ra  
N om or  21  Tahun  2016  t en t ang  P enye l engga raan  
Pelatihan Dasar Caton Pegawai Negeri Sipil Golongan 
III  (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 
Nomor 2065); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 
TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN KEPALA 
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA NOMOR 21 TAHUN 
2016 TENTANG PENYELENGGARAAN PELATIHAN DASAR 
CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL GOLONGAN III. 

Pasal I 

Mengubah  Bab  I  huruf  C  dan  Bab  I I I  huruf  C  angka  4  
huruf  a  angka 1)  Lampiran Pera turan Kepala  Lembaga 
A d m i n i s t r a s i  N e g a r a  N o m o r  2 1  T a h u n  2 0 1 6  t e n t a n g  
Penyelenggaraan Pelatihan Dasar Calon Pegawai Negeri 
Sipil Golongan III (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2 0 1 6  N o m o r  2 0 6 5 ) ,  s e h i n g g a  m e n j a d i  s e b a g a i m a n a  
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Kepala Lembaga ini. 

Pasal II 

Peraturan Kepala Lembaga ini mulai berlaku pada tanggal 
d i u n d a n g k a n  d a n  m e m p u n y a i  d a y a  l a k u  s u r u t  s e j a k  
tanggal 16 Februari 2017. 



RUSMA DWIYANA 

	

	

i 

-3 

A g a r  s e t i a p  o r a n g  m e n g e t a h u i n y a ,  m e m e r i n t a h k a n  

pengundangan  Pe ra tu ran  Kepa la  Lembaga  in i  dengan  

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Di te tapkan di  Jakar ta  

pada tanggal 6 Juni 2017 

KEPALA  

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

Ttd.  

ADI SURYANTO 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 14 Juni 2017 

DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

Ttd. 

WIDODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2017 NOMOR 853 

Salinan ini sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM DAN ORGANISASI, 



LAMPIRAN 

P E R A T U R A N  K E P A L A  L E M B A G A  
ADMINISTRASI NEGARA 
NOMOR 17 TAHUN 2017 
TENTANG PERUBAHAN ATAS 

P E R A T U R A N  K E P A L A  L E M B A G A  
ADMINISTRASI NEGARA NOMOR 21 
T A H U N  2 0 1 6  T E N T A N G  

PENYELENGGARAAN PELATIHAN 
DASAR CALON PEGAWAI NEGERI SIPIL 
GOLONGAN III 

Bab I  
Pendahuluan 

C. Kompetensi 

Kompetensi yang dibangun dalam pelatihan dasar calon PNS golongan III 
adalah kompetensi PNS sebagai pelayan masyarakat yang profesional,  
yang diindikasikan dengan kemampuan: 

1.  menunjukan sikap peri laku dan disipl in PNS; 

2.  mengaktualisasikan nilai-nilai dasar PNS dalam pelaksanaan tugas 
jabatannya; 

3.  mengaktualisasikan kedudukan dan peran PNS dalam kerangka NKRI; 
dan 

4.  menunjukan penguasaan kompetensi teknis yang dibutuhkan sesuai 
bidang tugas. 

D i s a m p i n g  m a m p u  m e n u n j u k a n  s i k a p  p e r i l a k u  d a n  d i s i p l i n  P N S ,  
m e n g a k t u a l i s a s i k a n  n i l a i - n i l a i  d a s a r  P N S ,  m e n g a k t u a l i s a s i k a n  
kedudukan dan peran PNS, serta menunjukan penguasaan kompetensi 
teknis yang dibutuhkan sesuai  bidang tugas,  peserta Pelatihan Dasar 
Ca lon  PNS Golongan  I I I  memi l ik i  kemampuan  un tuk  mengana l i s i s  
dampak apabila kompetensi sikap perilaku dan disiplin PNS, nilai-nilai 
dasar PNS, dan kedudukan dan peran PNS dalam kerangka NKRI tidak 
diaplikasikan. 



5 

Bab III  
Manajemen Penyelenggaraan Pelatihan 

C. Penyelenggaraan 
4. Evaluasi 

a. Evaluasi Peserta 

1) Evaluasi Akademik 

Penilaian akademik diberikan kepada peserta dengan bobot 20% 
untuk menilai pemahaman peserta pada mata pelatihan agenda 
Nilai-nilai  Dasar PNS dan agenda Kedudukan dan Peran PNS 
dalam NKRI yang diberikan oleh pengampu materi. 

P e n i l a i a n  a k a d e m i k  d i b e r i k a n  s e c a r a  t e r i n t e g r a s i  s e t e l a h  
s e lu ruh  ma ta  pe l a t i ha n  agenda  N i l a i -n i l a i  D asa r  PN S  dan  

agenda  K edudukan  dan  Pe ran  PN S  da l am  N K R I  d ipe l a j a r i  
melalui  uj ian ter tul is  sebanyak 5 JP pada sesi  pembelajaran 

Evaluasi  Akademik.  Jenis  soal  pada uj ian tul is  Tipe A dapat  
berbentuk pilihan ganda, benar-salah, menjodohkan, jawaban 

singkat,  essai ,  atau kombinasi  diantaranya dengan bobot 10% 

dan ditambah soal tipe B berbentuk kasus dengan bobot 10%. 
P e n y e l e s a i a n  s o a l  k a s u s  d i u k u r  m e l a l u i  k u a l i t a s  a n a l i s i s  

pemecahan masalah yang ditunjukan melalui jawaban peserta 

dengan menggunakan indikator penilaian minimal yang terdiri 
dari 4 (empat) aspek penilaian dengan rincian sebagai berikut: 

No. Aspek Bobot  

(10 %) 

1.  mendeskripsikan rumusan kasus dan/atau 

m as a l ah  p o k o k ,  ak to r  y an g  t e r l i b a t  d an  

peran setiap aktornya berdasarkan konteks 

deskripsi kasus. 

2% 

2.  melakukan analisis terhadap: 
a. bentuk penerapan dan pelanggaran 

t e r h a d a p  n i l a i - n i l a i  d a s a r  P N S ,  d a n  

penge t ahuan  t en t ang  kedudukan  dan  

peran PNS dalam NKRI oleh setiap aktor 

y a n g  t e r l i b a t  b e r d a s a r k a n  k o n t e k s  

deskripsi kasus. 

2% 



	

	
 b. dampak tidak diterapkannya nilai-nilai 

da sa r  PN S  dan  penge t ahuan  t en t ang  

kedudukan dan peran PNS dalam NKRI 

berdasarkan konteks deskripsi kasus. 

 

3.  mendeskripsikan gagasan-gagasan alternatif 

pemecahan masalah berdasarkan konteks  

deskripsi kasus. 

3% 

4.  Mendeskripsikan konsekuensi penerapan 
dari  set iap al ternat if  gagasan pemecahan 

m as a l ah  b e rd as a rk an  k o n t ek s  d e s k r ip s i  

kasus. 

3% 

	

Penyelenggaraan evaluasi akademik dilaksanakan oleh Lembaga 
Pelatihan Pemerintah Terakreditasi. Penilaian evaluasi akademik 
menggunakan Formulir 3. 

Di te tapkan di  Jakar ta  
pada tanggal 6 Juni 2017 

KEPALA  
LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

Ttd.  

ADI SURYANTO 

Salinan ini sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM DAN ORGANISASI, 

RUSMA DWIYANA 


